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PŘÍPR AVA 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE

Zásadním tématem říjnového zase-
dání komise mezinárodních soutě-
ží CTIF v rakouském Linzi byl aktuální 
stav připravenosti příští „olympiá-
dy“ ve slovinském Celje (červenec 
2022). Vedle organizačních jednání 

se v  Linzi také uskutečnilo školení 
rozhodčích, kteří budou na meziná-
rodní soutěži rozhodovat. Za SH ČMS 
se jednání komise zúčastnil její člen 
Tomáš Lefner a  školení rozhodčích 
absolvovali Martina Crháková, Lud-
mila Vlášková a Petr Polášek. 

SETK ÁNÍ MEZINÁRODNÍ 
SPORTOVNÍ FEDER ACE

Mezinárodní sportovní federace ha-
sičů a  záchranářů  (MSFHZ) se usku-
tečnila v letošním roce v termínu od 
12.  do 16. listopadu v  Uzbekistánu 
v  Taškentu. Jednalo se již o  22.  roč-
ník této konference. Českou stranu 
zastupovali náměstek starostky Zde-
něk Nytra, doprovodila ho tlumoč-
nice Světlana Donskich. Hlavními 

tématy bylo vyhodnocení roku 2021, 
zpráva antidopingové komise, zprá-
va sportovně-technického výboru 
a  příprava Mistrovství světa v  požár-
ním sportu 2022.

R ADA SDRUŽENÍ PŘIJALA 
DALŠÍ ČLENSKÝ SVAZ 

Ve středu 15. září 2021 se uskutečnilo 
letos druhé zasedání Rady Sdružení 
sportovních svazů České republiky. 
Kromě standardního programu se 
na zasedání přišli představit zástupci 
České asociace esportu (ČAeS), kteří 
Radě Sdružení předložili žádost o  při-
jetí za přidruženého člena. Rada Sdru-
žení, po předchozí diskusi, této žádosti 
vyhověla a  ČAeS se tak stala novým 
přidruženým členem Sdružení spor-
tovních svazů České republiky. Elek-
tronický sport, neboli esport, je sou-
časný celosvětový fenomén, který po 
celém světě sleduje téměř 500 milio-
nů diváků. ČAeS byla založena v roce 
2017  s  cílem zastupovat zájmy české-

ho esportu vůči veřejným institucím, 
médiím, sportovním organizacím 
a  mezinárodním asociacím. Dále pak 
aktivně provádí osvětovou činnost 
v oblasti esportu, zajišťuje jeho propa-
gaci, profesionalizuje a nastavuje stan-
dardy v českém esportu a v neposled-
ní řadě také organizuje a  řídí domácí 
soutěže. V současnosti registruje ČAeS 
v 11 klubech více než 1650 hráčů.

Mistrovství světa v  požárním 
sportu se letos konalo ve vý-
chodní části Kazachstánu ve 
městě Karaganda od 1. do 5. září. 
Startovali zde závodníci z České 
republiky, Běloruska, Slovenska, 
Polska, Rakouska, Kazachstánu, 
Uzbekistánu, Mongolska a  Rus-
ka. Síly změřili v celkem čtyřech 
disciplínách – individuálních 
(výstup na cvičnou věž a běh na 
100  metrů s  překážkami) a  tý-
mových (štafeta 4 × 100  metrů 
a  požární útok). Umístění v  jed-
notlivých disciplínách na konci 
mistrovství rozhodlo o  celko-
vých vítězích. 

První disciplína, ve které se sou-
těžilo, byl výstup na cvičnou 
věž. Tradičně nepatří tato disci-
plína mezi ty nejsilnější českého 
týmu. Obě družstva se umístila na 
4. místě, nejlepší česká závodnice 
byla současná dvojnásobná mist-
ryně ČR  Kamila Bartošková  (čas 
7,63  s), z  mužů byl nejúspěšnější 
Dan Klvaňa časem 14,02 s. 

Druhý den ale přinesl dvojná-
sobný zlatý úspěch!  Po čtyřech 
letech máme opět vítěznou dvo-
jici mistrů světa v běhu na 100 m 
s  překážkami. Po Danu Klvaňovi 
a  Šárce Jiroušové, kteří získali zla-
té medaile v Izmiru v roce 2017, se 
to letos podařilo Pavlu Krpcovi 
a  Karolině Vyvialové. Karolina 
finálový běh zvládla s  jistotou 
v  čase 16,11  s a  stala se tak no-
vou světovou šampionkou. Mezi 
muži byla konkurence vysoká ale 

kapitán týmu Pavel Krpec  je zku-
šený závodník, na mistrovství svě-
ta nestartoval poprvé, titul mistra 
světa z  individuální disciplíny mu 
dosud ale stále chyběl. Výsledným 
časem 14,90  s potvrdil titul abso-
lutního vítěze a  i  on se stal no-
vým mistrem světa. 

Ve štafetách se týmům příliš dobře 
nevedlo, první štafetě žen se ne-
podařilo zahasit hořící káď, druhá 
štafeta ve složení Kateřina Boro-
vičková, Marcela Vrtalová, Dana 
Butulová a  Karolina Vyvialová 
skončila časem 65,20 s na čtvrtém 
místě. V  parném odpoledni na-
stoupili v  první štafetě A  muži ve 
složení  Jiří Škodný, Patrik Kligl, 
Martin Lidmila  a  Jan Vyvial. Je-
jich výsledný čas byl 60,91 s. Ná-
sledujícím týmům z  jiných repre-
zentačních družstev se ne vždy 
podařilo uhasit oheň na čtvrtém 
úseku, a  to vinou technické záva-
dy na hasicích přístrojích. Oba své 

pokusy tak opakoval například 
tým Polska. Stejný problém potkal 
i  naší rekordně rozběhnutou B 
štafetu ve složení  Daniel Klvaňa, 
Dominik Soukup, Vojtěch Klen-
ka  a  Pavel Krpec.  Dokázali se 
však zkoncentrovat na opakovaný 
pokus, který zvládli v čase 59,26 s 
a získali tak bronzovou medaili.

Požární útok byl v  historii mis-
trovství pro české reprezentan-
ty vždy silnou disciplínou. Bylo 
tomu i  letos v  Kazachstánu, kde 
se zadařilo oběma týmům. V této 
královské disciplíně vybojovaly 
ženy první místo (26,35 s). Sesta-
va nastoupila ve složení: Apolena 
Kasalová, Karolina Vyvialová, 
Kamila Bartošková, Klára Hulín-
ská, Lenka Šestáková, Dana Bu-
tulová a Lucie Tůmová.

V  celkovém hodnocení se ženy 
staly druhými vicemistryněmi 
světa, druhé místo obsadily Rus-
ky a  první místo Bělorusky. „S  cel-

kovým umístěním jsme spokojeni, 
velkým úspěchem je pro nás vítěz-
ství v  požárním útoku, ale největší 
radost máme z  naší nové mistryně 
světa Karoliny Vyvialové. Průběh 
mistrovství byl v  pořádku, dle na-
šeho očekávání, připravenost zá-
vodnic byla dobrá. Naší sestavu sice 
před začátkem mistrovství ovlivnilo 
zranění, ale dokázali jsme se s  tím 
vypořádat“, komentoval výko-
ny svých svěřenek trenér  Libor 
Mrozowski.

Muži v  požárním útoku odstar-
tovali jako první ve své kategorii 
a  svým prvním pokusem zapsali 
čas 27,96 s . Na start nastoupili ve 
složení Pavel Krpec, Jan Vyvial, 
Martin Lidmila, Vojtěch Klen-
ka, Dominik Soukup, Jiří Škod-
ný a Dan Klvaňa.

Ve velké konkurenci všech muž-
ských týmů se kromě umístění 
v  požárním útoku hrálo i  o  cel-
kové pořadí družstev. Druhým 

pokusem naši reprezentanti svůj 
čas zlepšili na konečnou hodno-
tu 26,85  s. Před ně už se dostal 
jen domácí tým Kazachů časem 
25,55  s, třetí místo vybojovali Ra-
kušané časem 27,14  s. V  celko-
vém hodnocení se český tým 
mužů dostal s 11 body na druhé 
místo. Mistry světa se stali Běloru-
sové se ziskem 9 bodů, třetí skon-
čili Rusové se 14 body. „Lépe to pro 
nás dopadnout nemohlo, druhé 
místo je spravedlivé, Bělorusové 
byli lepší než my. Jsme rádi, že jsme 
tam jeli s tím, že během lockdownu 
jsme se závodníky nemohli dosta-
tečně trénovat individuální disciplí-
ny a  v  trénincích jsme se věnovali 
spíše těm kolektivním. Na štafetách 
i na útoku jsme získali stříbro, takže 
jsme prodali to, co jsme natrénovali. 
Máme radost za Pavla Krpce, který 
si svojí pílí a  usilovným tréninkem 
první místo ve stovkách zasloužil. 
Ze všech našich reprezentantům vě-
noval přípravě nejvíc času“, zhod-
notil výkon svého týmu trenér Ra-
dim Juřena. 

Celá delegace se vracela domů 
zpět z  Karagandy slovenským 
vládním speciálem přes Bratislavu 
a  Brno. Z  jihočeské metropole už 
se všichni závodníci rozjeli do růz-
ných směrů a svých domovů.

MISTŘI SVĚTA

NOVINKY

JE TO TAM! KAROLINA VYVIALOVÁ A PAVEL KRPEC JSOU 
NOVÝMI MISTRY SVĚTA V BĚHU NA 100 M S PŘEKÁŽKAMI

ZPRAVODAJ
HASIČSKÉHO SPORTU

Letošní Mistrovství ČR v  požár-
ním sportu v  Sokolově bude pro 
profesionální hasiče jubilejním 
50. ročníkem. Ten, kdo se zaslou-
žil o  rozvoj tohoto sportu mezi 
profesionálními hasiči, a přispěl 
dlouholetou spoluprací i s dobro-
volnými hasiči, není nikdo jiný než 
bývalý ředitel odboru IZS a výko-
nu služby MV – generálního ředi-
telství Hasičského záchranného 
sboru ČR Zdeněk Hanuška.  

Jak jste se dostal k dobrovolným 
hasičům? 
Jako žák základní školy jsem se 
zapojil do tzv. žňových hlídek, ty 
byly o  prázdninách, mladí hasiči 
chodili kolem železnice, a když byl 

požár, tak ho uhasili. Dnes už na 
tuto práci vyjíždí jednotky. Pak se 
u  nás ve Velkém Meziříčí rozjela 
práce s mládeží, zejména hra Pla-
men, do které jsem se taky zapojil. 
Jako mládežník jsem byl aktivní 
až do roku 1974, dokonce jsme 
vyhráli i krajské kolo, mám z toho 
období nádherné vzpomínky. Sám 
jsem se zapojil do dění kolem 
mládeže jako vedoucí, byl jsem 
jeden z  prvních absolventů kur-
zu v  Jánských Koupelích. V  roce 
1978 jsem se rozhodl, že půjdu 
studovat Vysokou školu báňskou, 
obor Technika požární ochrany. 

Kdy jste se rozhodl pro dráhu pro-
fesionálního hasiče? Jaké byly 
Vaše začátky v požárním sportu?
Na mých státnicích byl Pavel Sto-
klásek, což byl tehdejší náčelník 
státní správy požární ochrany, 
a  ten mi po škole nabídl, abych 
šel pracovat do Prahy. Po revoluci 
jsem zažil budování nového ha-
sičského sboru, do té doby platil 
zákon z  roku 1958, byl jsem v  té 
době nejmladší člověk, který na 
úseku represe pracoval. Byl tam 
ještě František Plachý, autor prv-
ních pravidel požárního sportu 
a  organizátor mistrovství. Když 
končil, tak mi předal takový sešit, 
ve kterém bylo všechno popsáno, 
tehdy to nebylo jednoduché, třeba 
medaile se musely umělecky vy-
tvořit. Komise je musela schválit 
a  objednávka se pak poslala do 
Kremnice na Slovensko. Když 
v  létě jedno mistrovství skončilo, 
hned se začalo připravovat druhé, 
proces to byl velmi zdlouhavý. 

Jak se vyvíjel požární sport v ČR?
Požární sport se od počátku za-
měřoval na fyzickou přípravu. Je 
to náročný sport. Kdo to nezkusil 
nebo říká, že je to zbytečné, neví, 
o  čem mluví. Když vidíte závod-
níky, kteří to dělají dlouhou dobu, 
jsou to opravdu sportovci. Trochu 
je problém, že se to začalo tréno-
vat jako vrcholový sport a  sou-
časní nejlepší závodníci jsou pro 
masovou základnu nedostižní. 
K tomu přispělo i oddělení nejlep-
ších sportovců do reprezentace. 
Na mezinárodním poli jsme zís-
kali potřebu se neustále s někým 
srovnávat a  ono to srovnatelné 
nebylo. V  tehdejším Sovětském 
svazu (dnešním Rusku) a dalších 
postsovětských zemích požární 
sport dělali lidé, kteří u  hasičů 
byli a mnozí možná ani nebyli, ka-
ždopádně to byli především pro-
fesionální závodníci. Ti měli sa-
mozřejmě obrovský náskok. My 
jsme se jim snažili vyrovnat a tím 
nám unikla úzká skupina, která to 
začala dělat co nejvíce profesio-
nálně. Oproti tomu širší základna 
závodníků pochopila, že nemá 
šanci se jim vyrovnat a  ztratila 
motivaci. Navíc se domnívám, že 
se vytratilo cvičení dle původní-
ho cvičebního řádu. Je nasnadě, 
abychom hledali nějaký kompro-
mis, aby zejména i  odborná pří-
prava byla pro hasiče-závodníky 
atraktivní. 

Je podle vás důležité, aby se ha-
siči věnovali požárnímu sportu?
Požární sport má obrovský vliv 
na sounáležitost hasičů. Kdo ne-

zažil odpovědnost jedince vůči 
kolektivu při požárním útoku, 
nemá vůbec žádnou představu. 
Je to i otázka naučit se bojovat 
s tím stresem, a přitom o nic ne-
jde, jde o plastový pohár a mož-
ná i o nějakou prestiž. V dnešní 
době, kdy se ve společnosti neu-
stále prosazuje individualismus, 
tak požární ochrana zůstává ko-
lektivní záležitostí a ten sport to 
pěstuje. Požárnímu sportu vdě-
číme za to, že kolektivy mají po-
řád motivaci spolu fungovat. Vy-
tvářejí se pevné vazby lidí mezi 
sebou.

Jakou budoucnost má podle Vás 
požární sport?
Já jsem rozhodně proti tomu, 
aby se to rušilo, požární sport 
má tradici, jak u  profesionál-
ních, tak u  dobrovolných hasi-
čů. Má atraktivitu, je to uznáva-
ná disciplína i  ve vazbě k  nově 
zpracované koncepci SH ČMS. 
Je to věc, která lidi aktivizuje, je 
zbytečné přemítat, co bylo a  co 
bude. Z hlediska vybavení zůstá-

vá nejatraktivnější požární útok, 
výstup na věž je rovněž náročná 
disciplína, kterou nemůže dělat 
každý. Z  hlediska odborné pří-
pravy do budoucna by to chtělo 
vytvořit systém ověřování od-
borné přípravy, stanovit nějaký 
normativ útoku podle cvičebního 
řádu, tak, jak to je to v Německu 
nebo Rakousku. Je důležité, aby 
si lidi uvědomili, že požární sport 
nejsou jenom „zběsilé útoky“ do-
předu za čas 23 s a méně, ale že 
existuje i něco jako zavedený po-
řádek. Požární sport by se neměl 
dělat pouze v zájmu vítězství na 
soutěži a s různými úpravami ná-
řadí pro zlepšení rychlosti, třeba 
aby si v  TFA začal někdo odleh-
čovat boty apod. Pokud jde něko-
mu jenom o vítězství a nedívá se 
napravo ani nalevo, tak to přece 
nemá cenu. Soutěže byly organi-
zovány proto, aby se hasiči sešli, 
poznali se a  popovídali. To, co 
jsem zažil v  rámci svého života 
u  hasičů, bylo vždy o  přátelství 
a o kolektivu, který věděl, co chce, 
vždy tam byly rovné vztahy. 

Trenérské kurzy
Ve spolupráci se Sdružením sportov-
ních svazů České republiky a Fakultou 
tělesné výchovy a  sportu Univerzity 
Karlovy bylo proškoleno formou online 
kurzů v obecné části kvalifikace trenér 
požárního sportu III. třídy 1 039 trené-
rů. V tuto chvíli je nutné proškolit ještě 
praktickou část. Starostka SH ČMS Mo-

nika Němečková radě sportu tlumočila 
návrh, aby praktická část byla vyřešena 
prostřednictvím krajských sdružení na 
základě podkladů od Jakuba Paulíčka 
formou sestavení školících týmů.

Hasiči hledají nové talenty
Sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slez-
ska hledá talentované chlapce a dívky 
ve věku 12 – 18 let za účelem společné 
přípravy pro mezinárodní soutěže do-
rostu. Hlásit se mohou dívky a chlapci 
narození v  letech 2005 – 2011. Mezi 
hlavní kritéria patří umístění a  výkony 
sportovce v Českém poháru (seriál zá-
vodů), Českém halovém poháru (seriál 
závodů) nebo MČR v  běhu na 100  m 
s  překážkami v  přesně daných časo-

vých intervalech s ohledem na věkové 
kategorie. Více informací najdete na 
stránkách mládeže www.mladez.dh.cz.

Sdružení sportovních svazů 
České republiky má nový 
členský svaz
Na březnovém jednání Rady Sdruže-
ní sportovních svazů České republiky 

byl do Sdružení přijat nový sportov-
ní svaz – Český airsoftový svaz z.s. 
Sdružení má již 23 sportovních svazů. 
Český airsoftový svaz (ČAS) byl zalo-
žen v roce 2015. Jedná se o sportovní 
spolek s  celostátní působností, jehož 
hlavním úkolem je společně s  dalšími 
airsoftovými organizacemi vytvářet 
podmínky k  rozvoji branně technické 
činnosti obyvatel ČR a koordinovat ak-
tivity jednotlivých organizačních článků 
svazu. Zároveň zastupuje své členy ve 
vztahu vůči státním institucím i dalším 
sportovním organizacím včetně mezi-
národních. ČAS je dobrovolnou nezá-
vislou a  nepolitickou organizací, která 
sdružuje ve svých spolcích (základních 
článcích) zájemce o  airsoft ve všech 
jeho podobách a  odnožích. Airsoft je 
moderní druh sportu, ve kterém po 

sobě hráči střílejí malými lehkými plas-
tovými kuličkami ze zbraní poháněných 
manuálně, stlačeným vzduchem nebo 
elektricky, které svým vzhledem zpravi-
dla napodobují zbraně reálné. Hraje se 
v mnoha pojetích od čistě sportovního 
(např. speedsoft) po napodobování 
reálných policejních nebo vojenských 
operací při použití autentické výstroje 
a  taktiky. Více se dozvíte na stánkách 
Sdružení.

Zdeněk Hanuška: Požární sport je 
náročný. Kdo to nezkusil nebo říká, 
že je to zbytečné, neví, o čem mluví
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Šest týdnů po společenském se-
tkání družstev, která se zúčast-
nila mezinárodního hasičského 
závodu ve slovinském Celje v roce 
2022, začala sportovní sezóna 
klasických disciplín CTIF. Posled-
ní dva roky se nesly ve znamení 
kvalifikace, přípravy a samotného 
mezinárodního závodu. Letos byla 
tedy očekávána „chladnější poo-
lympijská“ sezóna. První tři závo-
dy Ligy v  klasických disciplínách 
však velké „ochlazení“ neukázaly. 
Těmto disciplínám se nevěnuje 
tolik družstev, ale je to skvělá par-
ta lidí, kteří jsou ochotni cestovat 
za soutěžemi po celé republice. 
Jak se rozjela sezóna 2023? 

První závod připravilo MSH hl. 
města Praha. Organizátoři svoji 
soutěž přesunuli z  letního termí-
nu na 2. dubna a  z  venkovního 
hřiště do haly Otakara Jandery ve 
sportovním areálu MVČR Olymp. 
Z  třinácti týmů, které se účastni-
ly loňské mezinárodní akce, jich 
přijelo hned deset! Požární úto-
ky se zvládly na jednom stavu 
a štafety se běhaly na nakloněné 
dráze, bohužel všech osm úseků 
bez překážek, pouze jako čistá 
štafeta. Tu ovládly týmy z  Pís-
kové Lhoty: muži 53,28  s  a  ženy 
61,70  s. Časomíru na útocích 
nejrychleji zastavili Pískolhotští 
muži (36,27  s), ale chybička se 
vloudila, trestné body výsledek 
pokazily a  prvenství si odnesli 
Michálkovičtí (40,27 s). V ženské 
kategorii časem 42,66 s suverén-
ně zvítězily ženy z Pískové Lhoty, 

stříbrné medailistky z  „hasičské 
olympiády“. V  celkovém hodno-
cení se vítězi závodu stali muži 
z  SDH Michálkovice a  ženy SDH 
Písková Lhota A. 

Za dva týdny, 15. dubna, už se 
cestovalo do malého sportovního 
areálu ve Vlčnově (okres Uherské 
Hradiště). Někteří závodníci cesto-
vali den předem, protože cesta jim 
trvá čtyři i šest hodin. Ve Vlčnově 
vládne tradičně dobrá atmosféra, 
organizátoři jsou usměvaví a  pří-
jemní. Soutěž byla opět vyšper-
kována skvělým komentátorským 
výkonem Jiřího Požára. Letos zde 
bylo také několik rozhodčích no-
váčků, kteří se přímo během sou-
těže tzv. zaučovali. Zúčastnilo se 
sedm družstev, bohužel deštivé 
počasí předcházejících dnů zne-
hodnotilo štafetovou dráhu, takže 
disciplína byla zrušena. Výkony 
družstev na útocích z  hlediska 
dosažených časů nebyly špatné, 
Michálkovičtí muži předvedli per-
fektní výkon časem 37,42 s. Žád-
ný tým se však nevyvaroval chyb, 

a  tak byly téměř všechny pokusy 
zatíženy trestnými body. Vítězem 
se v kategorii mužů stalo družstvo 
SDH Vlčnov M3 a v kategorii žen 
SDH Velké Meziříčí. 

Novou zastávkou ligy klasiků se 
stal v  neděli 7. května Městský 
stadion Zátiší v Rakovníku.  Také 
sem přijelo sedm družstev. Or-
ganizátorům se podařilo zapůj-
čit všechny překážky na štafetu, 
včetně divácky atraktivní „roury“. 
Štafetu nejrychleji zvládli muži 
z  Pískové Lhoty časem 59,30  s. 
Celkovými vítězi se stali muži 
z  SDH Zibohlavy a  ženy z  SDH 
Nová Paka.

Letní měsíce patří v  hasičském 
sportu především disciplínám po-
žárního sportu, postupovým sou-
těžím, ale také mnoha ligám nebo 
pohárovkám. Klasici se k dalšímu 
závodu sejdou 9. září ve Velkém 
Meziříčí a  jejich sezóna vyvrcho-
lí 30. září Mistrovstvím České 
republiky ve Dvoře Králové nad 
Labem.

Otevřené akademické 
mistrovství ČR v požárním 
sportu 2023

V druhém květnovém týdnu, 10. – 11. 
května se uskutečnil další ročník Ote-
vřeného akademického mistrovství 
České republiky v  požárním spor-
tu. V  letošním roce se opět vrátilo do 
sportovního areálu na hasičské stanici 
v Ostravě-Porubě. Závodu se zúčastni-
lo více než 170 závodníků ze 17 škol. 
Závodili v  disciplínách výstup na cvič-
nou věž, v běhu na 100 m s překážka-
mi, štafetě 4 x 100 m a požárním útoku. 
Mistrovství pořádal ČAATS, z. s. Klub 
technických sportů – Studentský klub 

požárního sportu, p. s. ve spolupráci 
s Vysokou školou báňskou – Technic-
kou univerzitou Ostrava a  její Fakulta 
bezpečnostního inženýrství, Sdruže-
ním hasičů Čech, Moravy a  Slezska, 
Hasičským záchranným sborem Mo-
ravskoslezského kraje, Českou asoci-
ací akademických technických spor-
tů a  městem Ostrava. Akce se koná 
s dotační podporou Národní sportovní 
agentury a České asociace akademic-
kých technických sportů. Mistrovství 
je určeno pro studenty prezenčního 
a  kombinovaného studia vysokých 
škol, vyšších odborných a  středních 
škol z ČR a ze zahraničí a také pro další 
pozvané závodníky. 

První den soutěžního klání patřil dis-
ciplínám jednotlivců, a  to výstupu do 
2. NP cvičné věže v kategorii ženy a vý-
stupu do 4. NP cvičné věže v kategorii 
muži, které se mohli účastnit pouze zá-
vodníci starší 18 let, a disciplíně 100 m 
s překážkami v obou kategoriích. Mezi 

jednotlivci byli ve výstupu na věž nejú-
spěšnější Richard Svačina (VŠB-TUO, 
čas 15,78 s) a Lucie Ledvinová (Zápa-
dočeská univerzita v Plzni, čas 7,78 s). 
Mezi stovkaři nejlepší čas zaběhl Lukáš 
Flégr (SPŠCH Pardubice, čas 15,94 s) 
a  jeho spolužačka Vendula Jílková 
(SPŠCH Pardubice, čas 16,94  s). Ná-
sledovaly kolektivní disciplíny požární 
útok a štafety 4 x 100 m s překážkami.

Absolutním vítězem v  celkovém pořa-
dí družstev v  kategorii mužů se stala 
Střední průmyslová škola Pardubice, 
v kategorii žen obsadil jejich tým místo 
třetí. Na druhém místě skončilo druž-
stvo mužů Západočeské univerzity 
v Plzni, tým žen ze stejné univerzity si 

vedl lépe a získal ve své kategorii mís-
to první. Bronzové medaile pro muže 
a stříbrné pro ženy putovaly do Vysoké 
školy báňské – Technické univerzity 
v  Ostravě. Slavnostního vyhodnocení 
se jako předávající zúčastnili zástupci 
spolupořadatelů.

Za „CTIFkou“ šel bych světa kraj
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Středoškolské mistrovství v požárním sportu 2023
Už VI. středoškolské mistrovství ČR 
v požárním sportu se letos uskutečnilo 
20. dubna – místem konání soutěže 
byl už tradičně areál Střední průmyslo-
vé školy chemické v Pardubicích. Pořa-

datelem kromě organizující školy bylo 
i KSH Pardubického kraje ve spoluprá-
ci s SDH Pardubice – Polabiny. Účast-

nit se mohou žáci středních škol v ČR 
starší 15 let. Soutěž se konala pro 
družstva i  jednotlivce v  kategoriích 
muži a ženy. Vítězem v kategorii druž-
stev mužů se stal tým ze SPŠ dopravní 
v Plzni, v kategorii žen první příčku ob-
sadilo družstvo žen ze Střední zdravot-
nické školy v  Hranicích. V  běhu na 
100 m s překážkami byli nejlepší spo-
lužáci z místní školy SPŠCH v Pardubi-
cích Lukáš Flégr (čas 16,77 s) a Ven-
dula Jílková (čas 17,09 s). Ve výstupu 
na cvičnou věž první příčku v kategorii 
mužů obsadil jejich další spolužák 
Adam Bělský (čas 12,86 s). Vítězkou 
v kategorii žen ve stejné disciplíně se 
stala Anna Bendová ze Sportovního 
gymnázia v Pardubicích (čas 8,13 s).

Tohatsu Fire Cup odstartoval ve velkém 
Počet účastníků série Tohatsu Fire 
Cup se v posledních letech stále navy-
šuje a  zájem se znovu zvedl i  s  11. 
ročníkem. V  roce 2022 se účastnilo 
v průměru 25 týmů v obou kategorích. 
První závod roku 2023 si nenechalo 
ujít 15 týmů v  kategorii I. (35+) a  21 
týmů v kategorii II. (bez omezení věku). 
Celkem tedy neuvěřitelných 36 týmů 
z Ústeckého kraje.
V prvním kole je vždy znát dlouhá zim-
ní pauza i to, že některé sbory vytáhly 
stříkačky po delší době, ale i tak padaly 
velice zajímavé časy. Dva nejlepší časy 
padly v kategorii 35+ a jistě bude celou 
sezónu znát, že Slavětín (celkový vítěz 
2022) přešel do starší kategorie. Veli-

ce si vážíme podpory partnerů série 
a  krajského sdružení, především pak 
podpory hejtmana Ing. Jana Schillera 
a  celého Ústeckého kraje, díky které-
mu si zúčastněné týmy odvezou na 
konci sedmikolové série zajímavé 
ceny v  podobě hasičského vybavení 
a ochranných pomůcek, které pak v re-
álu slouží k ochraně nás všech. 

Havířovská hala
V  Havířově se konal již 33. ročník nej-
větší halové soutěže mladých hasičů 
v Česku. Účast byla opět rekordní.  Dis-
ciplíny v  hale Slavii plnilo na 700 dětí 
(65 družstev). Tradici soutěže připo-
mněl Lukáš Jurok, starosta SDH Haví-
řov: „Letos se účastníme 33. ročníku 
Halové pohárové soutěže mladých hasi-
čů a  zároveň 31. ročníku Neoficiálního 
mistrovství Čech, Moravy, Slezska a Slo-
venska. Máme tady 65 družstev celkem 
z  obou kategorií mladších a  starších 
žáků a čtyři družstva ze Slovenska. V re-

publice už je hodně halových soutěží, 
ale pořád si myslíme, že tato byla kdysi 
jako jediná v zimním období, byla první 
a  myslím si, že to jméno má už hodně 
velké.” Mladí hasiči soutěžili v  uzlové 
štafetě, běžecké štafetě dvojic a  v  tý-
mové štafetě 4 x 40 metrů, kdy o umís-
tění rozhodovala doslova každá vteřina. 
První místo v  kategorii mladších žáků 
nakonec získalo družstvo z  Ostravy 
Heřmanic. V  kategorii starších se pak 
nejvíce dařilo družstvu z obce Lukavice. 
 (Převzato z polar.cz.)
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Dobrovolní hasiči z SDH Budíkovi-
ce u Třebíče se se začátkem letní 
sezóny mohou těšit na nové mo-
derní hasičské cvičiště se cvič-
nou věží. Záměr, o který usilovali 
několik let, se jim nyní podařilo 
dotáhnout do zdárného konce. 
V  sousedství cvičiště se rovněž 
revitalizuje vodní nádrž stejně 
jako i návesní rybník. O celém pro-
jektu promluvil starosta SDH Bu-
díkovice Vladimír Svoboda a jed-
natel a  vedoucí mládeže SDH 
Budíkovice František Peštál.

Jak dlouho jste uvažovali o  zá-
měru vybudovat hasičské cvi-
čiště? Kdy se povedlo realizaci 
uskutečnit? 
VS: Mladí hasiči u nás fungují od 
roku 1977 a vždy se k nácvikům 
požárního sportu využívaly volné 
louky a  také travnatý prostor ve-
dle a  za kulturním domem. Bylo 
to do kopce, ale tehdy to nikdo 
neřešil. Posledních asi 25 let ha-
siči trénují u  našeho koupaliště 
(požární nádrže) na louce soukro-

mého majitele, který to hasičům 
umožňoval a  nevadila mu provi-
zorní základna z panelů a kádí na 
vodu. S  ním a  s  městem Třebíč, 
jehož jsme místní částí, jsme se 
asi před čtyřmi roky domluvili na 
výměně této louky za jiný poze-
mek a  začali vyřizovat potřebné 
dokumenty na úřadech. Nejprve 
vlastními silami v  rámci akcí "Z" 
jsme zejména o víkendech a svát-

cích budovali zázemí a  rovnali 
dráhu. Pak byla vyhlášena výzva 
Regiony 21 od NSA na výstavbu 
sportovišť, a  tak jsme neváhali 
a  za podpory města jsme se do 
výzvy přihlásili s  projektem vý-
stavby hasičského hřiště – cvičiš-
tě. V té době jsme také od města 
získali velký lodní kontejner, který 
slouží jako sklad. Ve výzvě jsme 
uspěli a  na podzim 2022 začali 
realizovat stavbu a letos koncem 
května je hotovo. 

Kde jste sháněli finanční pod-
poru? Kdo se ve výsledku na vý-
stavbě podílel?
FP: Na začátku jsme peníze úpl-
ně nepotřebovali. Za práci se také 
nikomu neplatilo, protože na hřišti 
pracovali zejména členové naše-
ho SDH a  nutno podotknout, že 
pomohli i někteří kamarádi ze vsi 
ať už svojí prací nebo technikou. 
Přínosem byla i  pomoc mladých 
hasičů a také inspirace k budová-
ní něčeho nového, co bude sloužit 
zejména jim, ale i dalším genera-
cím. Takto to ale nešlo do neko-
nečna, a  tak jsme uvítali zmiňo-

vanou výzvu od NSA. Dotace ale 
pokrývala jen 70 % ceny díla, a tak 
opět pomohlo město Třebíč a na 
zbývající část stavby nám poskyt-
lo další finance. 

Co všechno bude součástí areálu 
pro dobrovolné hasiče? 
VS: V  první řadě je to travnatá 
dráha pro požární útoky s asfalto-
vým náběhem k  základně a  kádi 

s  vodou. Díky dotacím k  tomu 
mohly přibýt dvě tartanové dráhy 
na stovky nebo šedesátky a cvič-
ná věž až do 4. NP, samozřejmě 
v  obou dráhách. K  tomu přístře-
šek s malým zázemím. 

Jaký význam má vybudování cvi-
čiště pro obec a blízké okolí? 
VS: Předpokládáme, že se budo-
vaný areál stane hlavním záze-
mím našeho sboru a místem, kde 
se bude scházet mládež a vyros-
tou zde další sportovci, kteří se 
budou věnovat všem disciplínám 
požárního sportu. Rozhodně to 
přidá na kvalitě tréninků a do bu-
doucna jej budou určitě využívat 
i jiné sbory, jejichž členové by rádi 
"lezli" věž, ale nemají ji kde tréno-
vat. Věříme, že u nás půjdou dělat 
plnohodnotná soustředění všech 
hasičských odvětví, protože úzce 
spolupracujeme se ZŠ TGM, která 
má u  nás v  bývalé škole táboro-
vou základnu s  vlastní kuchyní, 
společenskou místností a  kapa-
citou na ubytování cca 20 lůžek 
v  budově. V  létě pak další místa 
v  podsadových stanech. Letos 
už u  nás koncem dubna jedno 
takové soustředění proběhlo, na-
vštívili nás mladí hasiči z Luk nad 
Jihlavou a věřím, že s ubytováním 
i podmínkami pro trénink byli spo-
kojení, i když to bylo kvůli stavbě 
dost omezené. 

Hasičský záchranný sbor Středočes-
kého kraje ve spolupráci se Sdružením 
hasičů Čech, Moravy a Slezska a Hasič-
ským sportovním klubem Příbram z.s. 
uspořádal během víkendu 22. až 23. 
dubna halovou soutěž ve výstupu do 
čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí 
jednohákového žebříku. Soutěž se ko-
nala v hale na centrální hasičské stanici 
Příbram. 

V  sobotu se na start postavili muži 
a ženy, v neděli je vystřídali dorostenci 
a dorostenky. Soutěže se za celý víkend 
zúčastnilo celkem 60 závodníků. Mezi 
ženami opět obhájila prvenství z minu-
lých let Kamila Bartošková z SDH Hor-
ní Cerekev. Navíc časem 7,42  s, který 
byl nejen nejlepším ženským výkonem 
dne, ale zároveň i novým rekordem trati, 
když svůj vlastní zápis z  loňska vylep-
šila o  jednu setinu sekundy. Ve finálo-
vém rozběhu porazila Lucii Ledvinovou 
z SDH Úněšov, která se tak mohla těšit 
ze stříbra. Na třetím místě se umístila 
Anna Umnerová z SDH Dobřany. 
Mezi muži se o  překvapení postaral 
Marian Rerko z HZZ Poprad. Ve třetím 
pokusu pak slovenský borec časem 
13,31  s  vytvořil nový rekord příbram-
ského halového mítinku. Ve finálovém 
rozběhu se s ním o zlatou medaili utkal 
Jan Vyvial z  HZS Moravskoslezského 
kraje. Slovenský závodník neskrýval ra-
dost ze svého úspěchu: „Rád jezdím do 

Čech, na Slovensku máme závody jako 
na houpačce, někdy je to lepší, někdy 
horší, hlavně, co se týče počtu soutěží, 
těch je málo. Začal jsem proto jezdit do 
Čech, líbí se mi tu atmosféra i  lidi. Sou-
těžit s těmi nejlepšími je skvělé, vaši zá-
vodníci jsou mistři světa a porovnávat se 
s  nimi je nenahraditelné, takovou mož-
nost na Slovensku nemám. Jsem rád, že 
to, co jsem běhával na tréninku, se mi po-
dařilo „přetavit“ i na soutěži a zvládl jsem 
to bez většího selhání.“ Cenný bronz 
v kategorii mužů vybojoval Pavel Krpec 
z HZS Moravskoslezského kraje.

Pyrocar 2023
Nejen sportu patří hasičské léto. Leti-
ště v Přibyslavi bude 18. – 19. srpna 
hostit VI. ročník oblíbeného hasičské-
ho festivalu  Pyrocar.
Desítky vystavovatelů hasičské tech-
niky a zařízení, stovky hasičských au-
tomobilů, tisíce hasičů, desítky tisíc 
návštěvníků, dynamické ukázky z  čin-
nosti bezpečnostních složek. V  roce 
2018 bylo představeno více než 330 
hasičských vozů z celé České republi-
ky, Slovenska a Polska. Návštěvníci si 
i v letošním roce budou moci prohléd-
nout nejrůznější techniku, s níž se jez-
dí k zásahům. Stejně tak jako naprosto 
žhavé novinky, které se dobýt trh tepr-
ve chystají. 
Vedle prohlídek vozidel zde bude pro-
bíhat veletrh hasičské a záchranářské 
techniky, výzbroje a výstroje. Představí 
se desítky vystavovatelů, kteří ukážou 
nejnovější trendy z  výroby požárních 
automobilů a požární techniky. 
Samozřejmostí festivalu je také bohatý 
doprovodný program. Hlavní den akce, 
sobota 19. srpna, přinese nabitý pro-
gram pro celou rodinu. Vedle samotné 
výstavy a veletrhu, bude k vidění množ-

ství moderovaných ukázek práce slo-
žek IZS, připravena bude dětská zóna 
Vstup pro návštěvníky je zdarma. Na-
proti areálu vznikne velké parkoviště 
s  dostatečně velkou kapacitou, jezdit 
budou také svozové autobusy z cent-
ra Přibyslavi a letiště. Na letišti je také 
možnost postavit stan a  přespat ve 
stanovém městečku.

Podrobnosti z jednotlivých akcí naleznete na www.dh.cz, FB SH ČMS a Instagramu 
sdruzeni_hasicu. FOTO: archiv SH ČMS.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska jako člen Sdružení sportovních svazů České re-
publiky sleduje i úspěchy a aktivity kolegů z ostatních svazů spadajících pod Sdružení. 

Zemřel Jaroslav Šmolík, dlouholetý předseda ČKS
Ve věku 77 let zemřel pan Jaroslav 
Šmolík, dlouholetý předseda Českého 
kynologického svazu (od roku 1990 až 
do roku 2019), čestný předseda ČKS, 
čestný člen ČKS, držitel skleněné a zla-
té plakety ČKS za zásluhy o rozvoj ky-
nologie, stříbrné medaile Českomorav-
ské kynologické unie za dlouholetou 
činnost ve prospěch československé 
a  české kynologie, stříbrné medaile 
Sdružení sportovních svazů České re-
publiky za rozvoj kynologického sportu 
i samotného svazu, Mistr ČSSR a roz-
hodčí z výkonu.

Opustil nás člověk, který dělal pejskaři-
nu s láskou a odpovědností k vykoná-
vané funkci a který pro českou kynolo-
gii udělal tolik, jako málokdo.

Poslední rozloučení s  Jaroslavem 
Šmolíkem se uskutečnilo v  pátek 
26. května 2023 v  kapli Kladenských 
hřbitovů.

Jaroslav Šmolík se narodil 18. 5. 1946 
v Kladně, kde žil celý svůj život. Vystu-
doval průmyslovku obor silnoproud. 
Poté pracoval jako technik energetik 
v  kladenských železárnách POLDI, 
později elektrárenská společnost 

ALPIQ. V  roce 1959 vstoupil do orga-
nizované kynologie Svazarmu, také 
v  Kladně. Jeho kynologické začátky 
se uskutečnily s  křížencem, teprve 
později začal pracovat s  německými 
ovčáky s průkazem původu. Láska ke 
psům a  práce s  nimi jej logicky do-
vedla k  této profesi i po dobu výkonu 
ZVS. Již před vojnou celkem úspěšně 
se psy soutěžil, největším úspěchem 
Mistr ČSSR.  Po návratu z vojny přibylo 
kromě soutěžení i  zapojení do funkcí 
na různých stupních. V roce 1990 stál 
u zrodu Českého kynologického svazu 
jako předseda. Tuto funkci vykonával 
29 let. Mimo jiné působil i jako meziná-
rodní rozhodčí pro výkon psů.
Čest jeho památce!

Bronz ze SP v Para Dance pro český pár

O velikonočním víkendu, konkrétně od 
7. do 9. dubna, hostilo holandské měs-
to Amstelveen světový pohár v  Para 
Dance, první letošní mezinárodní sou-
těž v tanci na vozíku.

Český reprezentační pár Jan Kohout 
a  Karolína Mockl Dvořáčková, kteří 
spolu tančí teprve zhruba rok a půl, se 
blýskl v soutěžní kategorii Combi STT 
a vybojoval bronzové medaile! Katego-
rie Combi je tanec v  páru, který tvoří 
tanečník na vozíku a  „zdravý“ taneč-
ník bez handicapu, STT pak označuje 
standardní tance.

Marcela Řasová, která se v Amstelvee-
nu představila v  kategorii Single wo-

men, se v silné konkurenci probojovala 
do semifinále soutěže jednotlivkyň. 
Podtrhla tak úspěch českých barev 
v Holandsku.

Sportovní odvětví Para Dance se u nás 
rozvíjí v  posledních třech letech (pod 
hlavičkou Czech Para Dance Sport 
SUT) a i po tak relativně krátké době 

V Budíkovicích u Třebíče vznikne nové 
hasičské cvičiště se cvičnou věží

Příbramskou věž ovládl slovenský závodník Marian Rerko
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